
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
от «16»      сентября     2011 г.                                         №  2399 
 
 
 
О внесении изменений в 
постановление администрации 
МО «Котлас» № 1339 от 
29.06.2010 г. «Об утверждении 
целевой программы 
муниципального образования 
«Котлас» «Комплексная 
программа профилактики 
правонарушений и преступлений 
на территории МО «Котлас» на 
2010 – 2011 годы» (в редакции от 
14 декабря 2010 № 3036, 11 
апреля 2011 № 787, 19 июля 2011 
№ 1823) 
 

 
 
Во исполнение решения Собрания депутатов МО «Котлас» № 92-189-р от 18 

февраля 2010 года «О целевых программах муниципального образования «Котлас»,  
постановления Администрации МО «Котлас» от 16.06.2010 г. № 505-р «О разработке 
целевых программ МО «Котлас», на основании Порядка разработки и реализации 
целевых программ муниципального образования «Котлас», утвержденного 
постановлением  Главы МО «Котлас» от 30.11.2007г. № 1519/1 (в редакции от 03 
августа 2010 года № 1585), руководствуясь ст. 34 Устава МО «Котлас», постановляю: 

1. Внести изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 29 июня 
2010 года № 1339, изложив  Целевую программу муниципального образования 
«Котлас» «Комплексная программа профилактики правонарушений и преступлений на 
территории МО «Котлас» на 2010 – 2011 годы» в новой редакции. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Аппарата администрации МО «Котлас» Климачева В.Я. 
 

 
 
Глава муниципального 
образования «Котлас»        С.Н.Мелентьев 



Утверждена постановлением Администрации 
                                                                                                     МО «Котлас» от «16»  сентября  2011 г. № 2399       

 
 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 
 «Комплексная программа профилактики правонарушений и преступлений на территории МО «Котлас» 

на 2010 – 2011 годы». 
 

Паспорт целевой программы муниципального образования «Котлас» 
«Комплексная программа профилактики правонарушений и преступлений на территории МО «Котлас» 

на 2010 – 2011 годы». 
 
Наименование 
программы 

Целевая программа муниципального образования  «Котлас» «Комплексная программа 
профилактики правонарушений и преступлений на территории МО «Котлас» на 2010 – 
2011 годы» (далее – Программа).  

Основание для 
разработки 
программы 

Приказ УВД по Архангельской области № 648 от 05.10.2005 года «О создании Временного 
организационного комитета УВД по координации деятельности в сфере профилактики 
правонарушений», распоряжение администрации МО «Котлас» от 16.06.2010 г. № 505-р 
«О разработке целевых программ МО «Котлас». 

Муниципальный 
заказчик - 
координатор 

Аппарат администрации МО «Котлас», ОМВД России «Котласский» 

Основные 
разработчики 
Программы 

Аппарат администрации МО «Котлас», ОМВД России «Котласский» 

Цель Программы Обеспечение   безопасности   граждан   на территории МО «Котлас». 
Задачи Программы Снижение уровня преступности на территории МО «Котлас», воссоздание системы 

социальной профилактики правонарушений и преступлений, направленной на 
активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, 
безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; незаконной миграцией; 
ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы; активизация участия и 
улучшение координации деятельности органов государственной власти и местного 
самоуправления МО «Котлас» в предупреждении правонарушений и преступлений; 
привлечение к предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций 
всех форм собственности, а также общественных организаций; снижение «правового 
нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного 
образа жизни; повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о 
правонарушении и преступлении за счет наращивания сил правопорядка и технических 
средств контроля за ситуацией в общественных местах; оптимизация работы по 
предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в 
общественных местах; выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений и преступлений. 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2010 – 2011 годы. 
 

Перечень основных 
мероприятий 
Программы 

1. Организационные мероприятия. 
2. Мероприятия по воссозданию института социальной профилактики, привлечению 
предприятий, организаций и общественности в деятельность по профилактике 
преступлений и правонарушений. 
Мероприятия в сфере профилактики правонарушений и преступлений. 



 3 

Исполнители 
Программы 

ОМВД России «Котласский»; Управление по социальным вопросам администрации МО 
«Котлас»; Отдел внешних и общественных связей администрации МО «Котлас»; МОУ 
ДОД  «Детский и юношеский центр» МО «Котлас»; Управление городского хозяйства 
администрации МО «Котлас»; Комитет по управлению имуществом администрации МО 
«Котлас»; ГУ «Отдел социальной защиты населения по г. Котласу» (ОСЗН); ОГУ «Центр 
занятости населения города Котласа» (ОГУ «ЦЗН г. Котласа»); Комитет гражданской 
защиты администрации МО «Котлас»; подразделения в г. Котласе РУ ФСБ России по 
Архангельской области, ГУ МЧС России по Архангельской области, Отдел 
государственного пожарного надзора по г. Котласу и Котласскому району ГУ МЧС России 
по Архангельской области (ОГПН); Котласская межрайонная прокуратура, Котласский 
межрайонный отдел Федеральной службы по контролю за незаконным оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ (ОФСКН). 

Объем и источники 
финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования – 14257,5 тыс. рублей, в том числе: 
Средства местного бюджета – 14257,5 тыс. рублей. 
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании бюджета МО «Котлас». 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

Реализация программы позволит повысить эффективность государственной системы 
социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по 
предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм 
собственности, а также общественные организации; обеспечить нормативное правовое 
регулирование профилактики правонарушений; улучшить информационное обеспечение 
деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению 
охраны общественного порядка на территории МО «Котлас», уменьшить общее число 
совершаемых преступлений; оздоровить обстановку на улицах и других общественных 
местах; снизить уровень рецидивной и «бытовой» преступности; улучшить профилактику 
правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи; снизить количество дорожно-
транспортных происшествий и тяжесть их последствий;  усилить контроль за 
миграционными потоками, снизить количество незаконных мигрантов; снизить количество 
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ; 
повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам. 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляется ОМВД России 
«Котласский», межведомственной комиссией по профилактике правонарушений. 

 
I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 
 

Оперативная обстановка на территории города Котласа и поселка Вычегодский в 2009 
году характеризуется увеличением уровня преступности.  

В 2009 году на территории МО «Котлас» зарегистрировано 1530 преступлений, на 4,5  
% больше аналогичного периода прошлого года – 1464,  что составило 191 преступление  на 10 
тысяч населения, в прошлом году – 183.  

Снизилось число зарегистрированных тяжких и  особо тяжких преступлений на 22 % (с 
395 до 308).  

Уменьшилось: число преступлений  по линии Криминальной Милиции на 11,9 % (с 788 
до 694), по линии Милиции Общественной Безопасности увеличилось  на 23,7 % (с 676 до 836).  

За отчетный  период увеличилось: число совершенных краж на 19,6 % (с 593 до 709),  
на 8,2 %  снизилось число квартирных краж  (с 49 до 45)  

Уменьшилось: количество совершенных угонов автотранспорта на   42,9 % (с 42 до 24);  
количество грабежей на 22,6 % (со 133 до 103);   разбойных нападений на 34,5 % (с 29 до 19);  
вымогательств на 62,5 %  (с 8 до 3); изнасилований на 22,2 % (с 9 до 7);  

Произошел рост: совершенных убийств на 40 % (с 5 до 7);  преступлений 
экономической направленности  на 16,4 % (с 201 до 234),   умышленных причинений тяжкого 
вреда здоровью на 20,8 % (с 24 до 29).  

Снизилось количество преступлений связанных с изготовлением поддельных денег и 
ценных бумаг на 20,5  % (с 73 до 58), выявлено 4 факта взяток,  в прошлом периоде 8.   



 4 

Снизилось: количество преступлений совершенных  в общественных местах на 32 % (с 
300 до 204),  на улицах  на 50 % (со 118 до 59).  

    Принятыми мерами ОМВД России «Котласский»,   за  12 месяцев  
2009 года выявлено  569 лиц,  совершивших преступления,  что меньше на 7 %, аналогичного 
периода прошлого года – 609.  

Актуальны проблемы подростковой преступности,  а  именно совершение преступлений 
в группах несовершеннолетних (снизилось  количество преступлений, совершенных группами на 21,2%  (со 
146 до 115), в т.ч.  выявлено 2 преступления совершенных в организованной группе, в прошлом году 26, с 
участием несовершеннолетних в группах снизилось на 35,4 % (с 31 до 20).,   
За 12 месяцев 2009 г. сотрудниками ОМВД России «Котласский»,  раскрыто  772 преступления, в прошлом году 
– 787,  раскрыто 172 преступления тяжкого и особо тяжкого характера, в прошлом году – 246. 

В течение 2009 г. силами сотрудников ОУР, ОУУМ и ОВО ОВД по г. Котласу проводились 
комплексные проверки объектов особой важности, расположенных на территории МО Котлас, в ходе которых 
было вынесено ряд предложений их антитеррористической устойчивости. 

Преступления, совершаемые несовершеннолетними и при их участии на территории муниципального 
образования характеризуются   большой   общественной   опасностью.    

Рост   числа   разводов   также неблагоприятно отражается на судьбе детей, оставшихся без одного из 
родителей. 

Активизация   деятельности   по      предупреждению  преступлений, совершаемых на улицах и 
в общественных местах, требует   определенных материальных затрат, в том числе на обеспечение 
освещения улиц и дворовых территорий, а также установления дополнительных стационарных 
телефонных аппаратов для связи с милицией, систем видеонаблюдения, стационарных постов милиции. 
Необходимо обновить и расширить парк патрульных машин, используемых для обеспечения 
безопасности граждан на улицах. Наряду с этим остро стоит проблема участия граждан в охране 
общественного порядка. 

Не отвечает предъявляемым требованиям обеспеченность материально-техническими 
средствами участковых уполномоченных милиции, являющихся   ведущей   службой  в   
профилактической  работе. 

Необходимо дополнительно создать 2 участковых пункта милиции (УПМ), при этом все 
действующие УПМ нуждаются в оборудовании мебелью, средствами телефонной и радиосвязи, 
транспортом.  

Для разработки полноценной системы эффективного противодействия преступности 
необходимо учитывать целый комплекс взаимосвязанных факторов, относящихся к различным сферам 
жизни, общества и деятельности государственных органов и органов местного самоуправления. Это 
обстоятельство диктует необходимость координации деятельности всех заинтересованных ведомств по 
усилению профилактической работы в МО «Котлас». 

 
 

III. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы, 
целевые индикаторы и показатели 

 
Программные мероприятия направлены на решение следующих задач: 
1.Снижение уровня преступности на территории МО «Котлас»;  
2. Воссоздание  системы социальной  профилактики правонарушений, направленной, 

прежде всего на активизацию борьбы с алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, 
беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией;  

3.Ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы;  
4.Вовлечение в предупреждение правонарушений работников и сотрудников предприятий, 

учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;  
5.Снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения 

законопослушного образа жизни;  
6. Повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за 

счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных 
местах;  

7. Активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на 
улицах и в общественных местах;  

8. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.  
 
Реализация мероприятий Программы предусмотрена на период с 2010 до 2011 года.  



III. Перечень программных мероприятий 
 

Целевой программы МО «Котлас» «Комплексная программа профилактики правонарушений 
на территории МО «Котлас» на 2010 – 2011 годы»  

 

Объемы финансирования (тыс. руб.) № п/п Наименование мероприятия Муниципальные 
заказчики/ 

исполнители 

Источ-
ники 

финанси-
рования всего 2010 год 2011 год 

Ожидаемые 
результаты реализации 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.  Организационные мероприятия 

1.1 Создание внештатной рабочей группы 
(оперативные штабы) для координации 
выполнения программных мероприятий 
 

ОМВД России 
«Котласский» и 
ЛОВДТ 

    Координация 
выполнения 
программных 
мероприятий 

1.2  Анализ существующей системы 
профилактики правонарушений на 
территории МО «Котлас», внесение  
коррективов в механизм привлечения 
институтов общества, необходимых для 
повышения результативности 
профилактики правонарушений 
Анализ деятельности органов и 
общественных институтов профилактики 
правонарушений, определение сферы их 
компетенции и ответственности. 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас», 
ОМВД России 
«Котласский» , 
ЛОВДТ, 
прокуратура 

    Повышение 
результативности в 
работе по 
профилактике 
правонарушений 

2. Мероприятия по воссозданию института социальной профилактики, 
вовлечению в предупреждение правонарушений, предприятий, организаций и общественности 

2.1 Организация общественных формирований 
с привлечением товариществ 
собственников жилья, территориальных 
общественных самоуправлений и домовых 
комитетов к проведению мероприятий по 
предупреждению 
правонарушений по месту жительства 
граждан 

ОМВД России 
«Котласский», 
Управление 
городского 
хозяйства 
администрации 
МО «Котлас» 

    Сокращение 
количества 
правонарушений в 
жилом секторе на 5% 



 6 

2.2 Привлечение граждан к охране 
правопорядка в качестве внештатных 
сотрудников милиции  
 

ОМВД России 
«Котласский», 
ЛОВДТ 

    Выявление 
правонарушений на 
5% 
 

2.3 Реализация механизма занятости 
несовершеннолетних в учреждениях 
культуры, образования и спорта, 
состоящих на учетах в 
правоохранительных органах 
(праздники, спортивные соревнования, 
фестивали и т.д.) в каникулярное 
время.  

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас», 
Отдел 
образования 
администрации 
МО «Котлас», 
ОМВД России 
«Котласский», 
ОДН, ОГУ «ЦЗН 
г. Котласа» 

Местный 
бюджет 

5,0 0,0 5,0 Сокращение 
количества 
правонарушений н/л 
не состоящих на учете 
на 8%  

2.4 Заключение соглашения между ОМВД 
России «Котласский» и частными 
охранными предприятиями по участию 
в охране общественного порядка 

ОМВД России 
«Котласский» 

    Уменьшение 
правонарушений в 
общественных местах 
на 5%  

3. Мероприятия в сфере профилактики правонарушений 
3.1. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи 

3.1.1 Обеспечение школьных психологов по 
вопросам профилактики правонарушений 
специальными пособиями и разработками 
по обсуждаемым вопросам. 

ОДН, Отдел 
образования  
администрации 
МО «Котлас», 
ОСЗН, ДЮЦ, ОГУ 
«ЦЗН г. Котласа» 

Местный 
бюджет 

10,0 5,0 5,0 Сокращение 
количества детей, 
семей нуждающихся в 
социальной 
реабилитации 

3.1.2 Проверка законности использования 
зданий и территории учреждений 
социальной сферы (в т.ч. детских 
клубов, домов творчества)  
коммерческими организациями. 
Контролировать и по необходимости 
вносить изменения в состав комиссии 
по предоставлению в аренду 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас»,  
Комитет по 
управлению 
имуществом 

    Увеличение досуговой 
занятости детей на   5 
% 



 7 

муниципальных помещений путём 
введения в нее представителей ОМВД 
России «Котласский» (с целью 
осуществления безопасности и 
целостности зданий и прилегающих к 
ним территорий, лиц их посещающих и 
работающих в них). 

администрации 
МО «Котлас», 
ОМВД России 
«Котласский», 
прокуратура 

3.1.3 С целью осуществления охраны 
общественного порядка и общественной 
безопасности, предупреждения 
террористической угрозы, сохранения 
целостности зданий и имущества, 
реализация комплекса мер по сдаче 
объектов муниципальной собственности 
(детские дошкольные и 
общеобразовательные учреждения) под 
охрану ОВО при  ОМВД России 
«Котласский» 

ОМВД России 
«Котласский», 
Отдел 
образования 
администрации 
МО «Котлас». 

Местный 
бюджет 

60,0 30,0 30,0 Сокращение 
количества 
противоправных 
действий в отношении 
детей   

3.1.4 Организация городского смотра работы 
общеобразовательных учреждений, ПУ, 
клубов по месту жительства по 
профилактике правонарушений и 
безнадзорности несовершеннолетних. 
Разработка положения и заявки на 
участие. 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас», 
ОМВД России 
«Котласский» 

    Снижение уровня 
преступности 
несовершеннолетних в 
образовательных 
учреждениях на 5% 
 

3.1.5 Разработка, организация, проведение 
семинаров-совещаний для  
руководителей высших и средних 
учебных заведений по вопросам 
профилактики распространения 
наркомании и других социально 
опасных явлений в молодежной среде, а 
так же по социальной работе с 
подростками и родителями. 
Изготовление методических 
материалов буклетов и листовок. 

ОФСКН, ОМВД 
России 
«Котласский», 
Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас» 

Местный  
бюджет 

22,5 7,5 15,0 Сокращение 
количества  
несовершеннолетних 
привлеченных к 
уголовной 
ответственности за 
наркоманию. 

3.1.6 Организация конкурса по профилактике 
наркомании среди клубов по месту 

Управление по 
социальным 

Местный  
бюджет 

10,0 0,0 10,0 Привлечение 
подростков к 



 8 

жительства вопросам 
администрации 
МО «Котлас», 
ОМВД России 
«Котласский» 

здоровому образу 
жизни 

3.1.7 Осуществление мер по социальной 
адаптации несовершеннолетних, 
вернувшихся из спецучреждений 
закрытого типа и колоний. Создание 
условий для обеспечения занятости 
подростков через молодежную биржу 
труда, трудоустройство школьников в 
свободное от учебы время. 
 

ОСЗН, ОМВД 
России 
«Котласский»,  
Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас», 
ОГУ «ЦЗН по г. 
Котласу» 

    Снижение количества 
преступлений, 
совершенных данной 
категорией на 5 % 

3.1.8 Участие во Всероссийской 
межведомственной операции 
«Подросток» 

ОСЗН, ОМВД 
России 
«Котласский», 
Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас», 
ОГУ «ЦЗН по г. 
Котласу», 
ЛОВДТ 

    Улучшение 
показателей по 
организации летнего 
отдыха и занятости 
подростков на 8 % 

3.1.9 Проведение индивидуально про-
филактической работы с родителями, 
не исполняющими обязанности по 
воспитанию, содержанию и обучению 
своих детей 

ОМВД России 
«Котласский», 
Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас» 

    Сокращение 
социально 
неблагополучных 
семей городского 
учета на 5% 

3.1.10 Инспектор по работе с семьей 
2025800 014 

ОМВД России 
«Котласский» 

Местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0  

3.1.11 Школьный инспектор 
2025800 014  

ОМВД России 
«Котласский» 

Местный 
бюджет 

338,3 160,8 177,5 Снижение правонару-
шений среди несовер-
шеннолетних 5-8% 



 9 

3.1.12 Создание городского банка данных 
несовершеннолетних систематически 
уходящих из дома, пропускающих 
занятия в общеобразовательных 
учреждениях. 

ОМВД России 
«Котласский», 
Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас» 

    Сокращение 
количества учащихся 
пропускающих 
занятия в школе на 8% 

3.1.13 Формирование и обновление банка 
данных о несовершеннолетних в 
возрасте от 7 до 18 лет, не 
посещающих или систематически 
пропускающих занятия в 
образовательных учреждениях без 
уважительной причины 

ОМВД России 
«Котласский», 
Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас» 

    Сокращение 
количества учащихся 
пропускающих 
занятия в школе, ПУ 
на 8 %  

3.1.14 Обновление банка данных о 
выявленных фактах нарушений 
жилищных, трудовых и иных прав, 
свобод и законных интересов детей и 
подростков 
 

ОМВД России 
«Котласский», 
Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас», 
прокуратура 

    Уменьшение 
нарушений прав и 
законных интересов 
несовершеннолетних 

3.1.15 Приобретение компьютерной техники в 
количестве 5 комплектов для ОМВД 
России «Котласский»  в целях 
формирования банков данных и 
систематизации сведений (по п. п.: 3.1.9 
– 3.1.11). 

Администрация 
МО «Котлас» 

Местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 Контроль за данной 
категорией, 
сокращение 
правонарушений на 8 
% 

3.1.16 Организация, проведение рейдов по 
местам отдыха граждан, в том числе 
несовершеннолетних, а так же по 
местам их концентрации, с 
привлечением актива  

ОМВД России 
«Котласский», 
Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас», 
ОГУ «ЦЗН по г. 
Котласу»   

    Сокращение 
количества 
правонарушений в 
местах массового 
отдыха молодежи на 
5% 

3.2. Профилактика в сфере защиты заселения от противоправных действий террористической и экстремистской направленности 



 10 

3.2.1 Организация, обучение 
уполномоченных от предприятий, 
организаций и учреждений, 
расположенных на территории МО 
«Котлас», по теме «Действие 
работников организации при угрозе 
террористических актов и в 
чрезвычайных ситуациях техногенного 
характера» 

УМЧС , ОМВД 
России 
«Котласский», 
ЛОВДТ, ОФСБ,  

    Не допустить 
совершения 
террористических 
актов на территории 
МО «Котлас» 

3.2.2 Организация проверки хранения 
химически-опасных веществ, 
горючесмазочных материалов и других 
опасных веществ на потенциально 
опасных и особо важных объектов, 
учреждений здравоохранения, 
образования, спорта, культуры, 
жилищно-коммунального хозяйства и 
других  

УМЧС, Комитет 
гражданской 
защиты 
администрации 
МО «Котлас», 
ОГПН,  
ОМВД России 
«Котласский», 
ЛОВДТ, ОФСБ 

    Недопущение 
совершения 
террористических 
актов на территории 
МО «Котлас» 

3.2.3 Проверка содержания в жилом секторе 
МО «Котлас» подвальных помещений, 
сдаваемых в аренду, заброшенных 
зданий и сооружений 

ОМВД России 
«Котласский», 
Управление 
городского 
хозяйства 
администрации 
МО «Котлас» 

    Сокращение 
количества 
антиобщественных 
действий 

3.2.4 Организация контроля за транзитными 
и поступающими на территорию МО 
«Котлас» всеми видами транспорта 
грузами с целью выявления опасных 
или запрещенных к обороту веществ и 
материалов (стронций, цезий и другие 
радиоактивные вещества, в т.ч. аммиак, 
хлор, аммиачная селитра, алюминиевая 
пудра) 

ОМВД России 
«Котласский», 
ЛОВДТ 

    Увеличение 
выявления 
преступлений, 
связанных с 
незаконным оборотом 
наркотиков на 5 %  

3.2.5 Организация контроля за ходом 
тренировок по эвакуации персонала 
объектов при угрозе осуществления 
терактов, пожаров, других 

УМЧС, Комитет 
гражданской 
защиты 
администрации 

    Недопущение на 
территории МО 
«Котлас» ЧП    



 11 

чрезвычайных происшествий МО «Котлас», 
ОГПН, ОФСБ 

3.2.6 Контроль  за антитеррористической 
защищенностью объектов экономики, 
учреждений образования, 
здравоохранения, культуры, спорта и 
жилищно-коммунального хозяйства 
 

ОМВД России 
«Котласский», 
ЛОВДТ, ОФСБ, 
ОГПН, Комитет 
гражданской 
защиты 
администрации 
МО «Котлас», 
УМЧС   

    Недопущение 
террористических 
актов на территории 
МО «Котлас» 

3.2.7 Организация  работы по 
противодействию возможности 
осуществления диверсионно-
террористических актов с 
использованием бытового газа на 
объектах жилищно-коммунального 
хозяйства МО «Котлас» 

ОМВД России 
«Котласский», 
ФСБ, МРП 
 

    Недопущение 
террористических 
актов на территории 
МО «Котлас» 

3.3. Мероприятия в сфере профилактики нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение 
и пресечение нелегальной миграции 

 
3.3.1 Осуществление целевых оперативно-

профилактических мероприятий, 
направленных на выявление 
иностранных граждан, незаконно 
находящихся на территории МО 
«Котлас», а также лиц, привлекающих 
иностранную рабочую силу с 
нарушениями российского 
законодательства. 

ОФМС, ОМВД 
России 
«Котласский», 
ОФСБ, ЛОВДТ 

    Сокращение 
количества 
правонарушений на  5 
% 

3.4. Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 
 
3.4.1 Своевременное обновление единого 

автоматизированного банка данных о 
лицах, допускающих немедицинское 
потребление наркотических средств и 
психотропных веществ и причастных к 
их незаконному обороту. 

ОФСКН, ОМВД 
России 
«Котласский» 

    Контроль за данной 
категорией, 
сокращение 
количества 
преступлений на  5  %  



 12 

 
3.4.2 Проведение в средствах массовой 

информации пропаганды здорового 
образа жизни подростков и молодежи, 
ориентация их на духовные ценности. 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас», 
ОФСКН 

    Сокращение 
количества 
общественно опасных 
деяний 

3.5. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения  свободы, 
и лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы 

 
3.5.1 Обеспечение своевременного 

информирования администрации МО 
«Котлас», ОМВД России «Котласский» 
и ОГУ «ЦЗН г. Котласа» о лицах, 
осужденных к наказаниям, не 
связанным с лишением свободы 

Инспекция 
УФСИН 

    Контроль, сокращение 
количества 
преступлений 

3.5.2 Содействие в трудоустройстве лиц, 
освобожденных из мест лишения 
свободы, и лиц, осужденных к 
наказанию в виде исправительных 
работ 

ОГУ «ЦЗН по г. 
Котласу», 
администрация 
МО «Котлас»,  
инспекция 
УФСИН 

    Сокращение 
количества 
преступлений со 
стороны ранее 
осужденных на 8 % 

3.6. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах 
 
3.6.1 Приобретение прибора видео фиксации 

правонарушений. 
 ОМВД России 
«Котласский» 

Местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 Увеличение 
выявления 
правонарушений   

3.6.2 Приобретение автотранспорта для 
ОМВД России «Котласский» 

ОМВД России 
«Котласский» 

Местный 
бюджет 

650,1 0,0 650,1 Сокращение ДТП   

3.6.3 Поддержка движения юных 
помощников милиции, юных 
инспекторов безопасности дорожного 
движения, секций и кружков по 
изучению уголовного и 
административного законодательства, 
правил дорожного движения. 

ОМВД России 
«Котласский», 
Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО «Котлас», 
Отдел 
образования МО 

    Снижение ДТП с 
участием детей 



 13 

«Котлас» 
3.6.4 Осуществление взаимодействия 

органов внутренних дел с 
уполномоченными органами 
управления в сфере культуры по 
предотвращению преступных 
посягательств в отношении культурных 
ценностей 
 

ОМВД России 
«Котласский» 

    Недопущение 
совершения на 
территории МО 
«Котлас» 
преступлений данной 
категории 

3.6.5 Приобретение автотранспорта (одной 
единицы, а/м УАЗ)  для отдела 
участковых уполномоченных милиции. 

Администрация 
МО «Котлас», 
ОМВД России 
«Котласский» 

    Уменьшение 
количества 
преступлений на 
бытовой почве на 5 % 

3.6.6 Приобретение средства связи для 
подразделений патрульно-постовой 
службы милиции  

Администрация 
МО «Котлас», 
ОМВД России 
«Котласский» 

    Сокращенье 
количества уличных 
преступлений на 5 % 

3.6.7 Ремонт установка подключение к 
электроснабжению, оснащение 
средствами связи, ПЭВМ и мебелью 2-
х стационарных постов милиции на 
перекресток улиц Невского и 
Маяковского и в м. Лименда. 

Администрация 
МО «Котлас», 
ОМВД России 
«Котласский» 

    Сокращение 
количества 
преступлений, 
правонарушений в 
данных микрорайонах 

всего: Местный 
бюджет 

13161,6 5944,4 7217,2  

ОВД  2688,1 2688,1 0,0  
ГИБДД  1458,5 1458,5 0,0  
Медицинский 
вытрезвитель 

 1797,8 1797,8 0,0  

3.6.8 Организация охраны общественного 
порядка на территории МО «Котлас»;  
КЦСР 2025800, 2026700, 7950200 
согласно решению о бюджете. 

ОМВД России 
«Котласский» 

 7217,2 0,0 7217,2  

3.6.9 Приобретение и установка сети 
стационарных пунктов вызова милиции 
по схеме «Гражданин – Милиция» в 
наиболее криминогенных местах и 
отдаленных от центра города. 

ОМВД России 
«Котласский», 
администрация 
МО «Котлас» 

Местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 Своевременное 
выявление 
преступлений и 
правонарушений 

3.6.10 С целью осуществления контроля за 
оперативной обстановкой 

ОМВД России 
«Котласский», 

    Сокращение 
количества 



 14 

приобретение видеооборудования с 
последующей его установкой в районе 
ул. Урицкого (у р. Легенда), ул. 
Маяковского (ЦД «Спутник), пл. 
Советов, МП «Городской рынок», ул. 
Кузнецова у «Гаммы», ул. Маяковского 
у бара «Трактир» 

администрация 
МО «Котлас» 

правонарушений  

3.7. Профилактика правонарушений на административных участках 
 
3.7.1 Осуществление информирования 

населения о проводимой работе по 
обеспечению правопорядка.  

ОМВД России 
«Котласский»,, 
Отдел внешних 
и общественных 
связей 
администрации 
МО «Котлас». 

    Уменьшение 
количества 
правонарушений, 
увеличение 
внештатных 
сотрудников 

3.7.2 Осуществление комплекса мер по 
социально-бытовому обеспечению 
участковых уполномоченных милиции 
на обслуживаемых административных 
участках согласно действующему 
законодательству 

ОМВД России 
«Котласский»,, 
администрация 
МО «Котлас» 

    Кадровая 
стабильность, 
сокращение 
преступлений на 
административном 
участке 

 Итого:  Местный 
бюджет 

14257,5 6147,7 8109,8  
 



 15 

 
IV. Распределение объемов финансирования целевой программы 

по источникам, направлениям расходования средств и годам 
 

  (тыс. рублей) 
В том числе Источники и направления   

финансирования 

Объем      
финансиро-
вания, всего 2010 год 2011 год 

1 2 4 5 
Всего по Программе         14257,5 6147,7 8109,8 
в том числе                   
местный бюджет           14257,5 6147,7 8109,8 
областной бюджет  -   
федеральный бюджет         -   
внебюджетные источники     -   
Капитальные вложения -     
всего                      

-   

в том числе                   
местный бюджет           -   
областной бюджет -   
федеральный бюджет         -   
внебюджетные источники     -   
НИОКР - всего              -   
в том числе                   
местный бюджет           -   
областной бюджет -   
федеральный бюджет         -   
внебюджетные источники     -   
Прочие нужды - всего       -   
в том числе                   
местный бюджет           -   
областной бюджет -   
федеральный бюджет         -   
внебюджетные источники     -   

  


